
CONSORZIO DI BONIFICA6 - ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg.Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DELIBERA DEL COMMISSARIO AD ACTA

N.0î DEL_4/ 44] doèè

OGGETTO: Lavori di completamento, a seguito di rescissione di contratto, dei lavori di
costruzione dell’acquedotto rurale degli Erei 2° e 3° lotto — “Stralcio A”.
D.D.G. N.1411 del 30.11.2010.
Affidamento fornitura materiale idraulico — Ditta Sicilcondotte s.r.l. — Misterbianco
(CT) — CIG: Z55382EE2E.

L’anno duemilaventidue il giorno _AUATTRO—del mese di Novembre, il Commissario ad acta,
dott. Calogero Ferrantello, con l’assistenza dell’Avv. Domenica Eleonora Bruno, Dirigente
dell’Area Amministrativa del Consorzio, che svolge le funzioni di Segretario, in considerazione dei
provvedimenti governativi emanati per contenere e contrastare i rischi sanitari della dichiarata
pandemia derivante dalla diffusione del virus COVID 19,ha adottato la seguente deliberazione, con
l’ausilio degli strumenti telematici e con i poteri conferiti a normadi legge:
VISTO il R.D.13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTOlo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10 del
3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo
con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio
con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;

VISTOl’art. 13 della legge regionale n. 5/2014diistituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania,
10 Siracusa, 11 Messinae deiloro rispettivi comprensori;

VISTIi Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n.5/2014;
VISTOlo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTAla delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare
quali “mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTAla delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 conla quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del



disegno di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è
proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei
Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta
prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;
VISTAla Determinan. 45 del 02/07/2020di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

CONSIDERATOcheil Collegio dei revisori dei conti è decaduto edè in attesa di essere costituito;
VISTOil D.D.G. n. 1221 del 28.09.2011 conil quale il Dott. Calogero Ferrantello è stato nominato
Commissario ad acta presso il Consorzio di Bonifica 6 Enna per i lavori di costruzione
dell’acquedotto rurale degli Frei 2° e 3° lotto — Stralcio A;

VISTOil D.D.G N.1411 DEL 30/11/2010 con il quale il Dipartimento Interventi Infrastrutturali
dell’ Assessorato Regionale delle Risorse Agricole ed Alimentari ha ‘assunto l’onere del
finanziamento del menzionato Progetto, per l’importo complessivo di € 9.257.000,00;

CONSIDERATOchesi rende necessario, in corrispondenza del tratto terminale della condotta in
PEAD DN 250, realizzata nell’ambito dei lavori in argomento, effettuare il collegamento con
l’esistente acquedotto rurale degli Frei;

CONSIDERATOchepertali lavori, da realizzare in economia e non previsti nel progetto, esiste
una apposita voce B.1 nel quadro economico approvato;
CONSIDERATOche, nel rispetto dei principi di trasparenza e rotazione ai sensi dell'art. 36 -
comma1 del D.Lgs.n.,50/2016 e s.m.i., per la fornitura dei materiali necessari al collegamento tra
la condotta realizzata Dn250 e l’acquedotto esistente, sono state invitate a proporre, con note prot.
nn. 6998 e 6999 del 16/09/2022 spedite a mezzo pec, rispettivamente le seguenti due ditte
specializzate nel settore:

- SICILCONDOTTE s.r.l. - viale S.re Averna n.8 — 95045 MISTERBIANCO (CT) - P.IVA
02364260873

- VIRLINZIs.p.a. - S.S. 114 — zona industriale — 95121 CATANIA- P.IVA 00131860876.

PRESO ATTOche, a mezzo pec, è pervenuta solo l’offerta proposta dalla Sicilcondotte s.r.l.
assunta al prot. n.7199 del 21/09/2022, integrata il 7/10/2022 (prot. n.7847) a seguito di una
riduzione delle quantità per un solo tipo di fornitura decisa dal RUP;

CONSTATATO che i prezzi unitari proposti, per singolo articolo, dalla suddetta ditta risultano
vantaggiosi per l'Ente e comunque congrui, rispetto ad analoghe indagini di mercato condotte nel
breve periodo;

VISTO che la ditta “SICILCONDOTTE s.r.l’ è in possesso dei requisiti di idoneità tecnico
professionale, come risulta dal certificato di iscrizione al Registro della Camera di Commercio,
industria, agricoltura e artigianato;

ACCERTATO chela ditta “SICILCONDOTTEs.r.l” di Misterbianco (CT) — P.IVA. 02364260873
risulta iscritta alla White list della Prefettura di Catània e chein tale lista, aggiornata al 04/10/2022;
la società risulta iscritta dal 14/02/2022 (scadenza al 14/02/2023);

RITENUTO quindi di espletare, in ossequio ai principi di efficacia, efficienza ed economicità
dell'attività amministrativa, una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii e dell’art. 1 del D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020;

CONSIDERATOche, comunque, l'importo complessivo dell'affidamento in questione risulta
inferiore alla soglia di €. 40.000,00 oltre IVA, prevista dalla vigente normativa;

CONSIDERATOaltresì che la ditta SICILCONDOTTE s.r.l con sede in viale S.re Averna n.8 —

95045 MISTERBIANCO (CT) - P.IVA 02364260873 ha confermato, per le vie brevi, la propria
disponibilità ad effettuare la fornitura in questione;



TENUTO CONTOche sono stati verificati i requisiti di idoneità tecnico professionale e la
regolarità contributiva della ditta cui si intende affidare la fornitura in questione;

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del
28/04/2022 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con D.R.S. n. 3864
del 21/09/2022;

RICONOSCIUTA lanecessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di eseguireil
collegamento del serbatoio di Conca Bauda all’acquedotto degli Erei in esercizio, e potere rendere
funzionale le opere realizzate;

VISTOche l’impegnodi spesadi€. 8.030,25 oltre IVA trova copertura nel quadro economico tra le
sommea disposizione, da imputare sul Capitolo 1330 del bilancio dell'Ente;

VISTAla vigente normativa in materia.

DELIBERA

DI AFFIDARE alla ditta SICILCONDOTTE s.r.l., con sede al viale S.re Averna n.8 — 95045
MISTERBIANCO (CT) - P.IVA 02364260873, la fornitura di materiale idraulico per consentire il
collegamento del serbatoio Conca Bauda all’acquedotto rurale degli Erei.

DI IMPEGNARE la sommadi€ 9.796,21 sul Capitolo 1330/C 2022del bilancio dell'Ente, di cui €
8.030,25 di imponibile ed € 1.766,66 per IVA.

DI DARE MANDATOai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali, procedendo, tra l’altro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle
fatture da parte dell’affidatario, vistate dal Responsabile del Procedimento, dando comunicazione a
quest’ultimo all'avvenuta esecuzione del pagamento.

DI TRASMETTERE lapresente Delibera al RUP, ing. Giuseppe Vruna,e all’Area Amministrativa
consortile, Settore Ragioneria, per gli adempimenti di competenza.

F.to IL SEGRETARIO
(Avv. D. Eleonora Bruno)

F.to IL COMMISSARIO AD ACTA
(Dott. Calogero Ferrantello)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE———_
SI CERTIFICA

che la presente Deliberazione del Commissario ad acta n. 02 del 4.44 2022 è stata

pubblicata —all’Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio

(www.consorziobonificaGenna.it) dal al

Enna, lì ........rrei IL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA

(Avv. D. Eleonora Bruno)

E’ copia conforme per uso amministrativo.

Enna, lì ..............in IL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA

(Avv. D. Eleonora Bruno)

- CSI


